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Tak til Viborgs borgmester for opbakningen – nu skal vi holde fast 
Vi kan ikke bare nedlægge et produktionsapparat fra den ene dag til den anden. Men landbruget er klar 
til at tage ansvar. 

Flemming Ejlersen Landmand, formand, Landboforeningen Midtjylland 

Viborgs borgmester, Katrine Fusager Rohde, fortjener ros for sin kronik i Jyllands-Posten. Hun sætter 
ord på det, mange oplever: at landbruget alt for ofte gøres til syndebuk i en forsimplet debat. 

For hun har ret. Landbruget er ikke bare et erhverv – det er fundamentet under arbejdspladser, 
virksomheder og liv i store dele af Danmark. 

Vi går ikke rundt inde i en osteklokke – vi er i fuld gang med at omstille os til en ny virkelighed, hvor 
drikkevandsbeskyttelse, natur og skov kommer til at fylde mere i landskabet. Det er målsætningerne i 
aftalen om grøn trepart. Det står vi ved. 

Men ting tager tid. F.eks. tager det rundt regnet 20 år at afskrive en stald. Så i den omstilling, som skal 
ske, skal der naturligvis findes en balance mellem de politiske ønsker fra valgkampen og hensynet til 
landbrugserhvervet og de rammevilkår, som gælder for os. 

For vi kan ikke bare nedlægge et produktionsapparat fra den ene dag til den anden. Ligesom vi ikke 
bare kan stoppe med at dyrke en mark, uden at vi kan svare kreditorerne deres. Hvis man fra den ene 
dag til den anden ikke længere kan gøde eller sprøjte sine afgrøder, så vil der komme et betydeligt fald i 
udbyttet. 

Derfor har Katrine Fusager Rohde ret i, at det ikke er ligegyldigt, hvordan et nationalt sprøjteforbud i de 
såkaldte sårbare grundvandsdannende områder (SGO) strikkes sammen. 

Her er det afgørende, hvordan erstatningerne skrues sammen. Men det er også afgørende, hvem der 
får ansvaret for at implementere sprøjteforbuddet og med hvilken tidshorisont. 

Her vil jeg appellere til, at man placerer ansvaret for et eventuelt sprøjteforbud lokalt og giver de lokale 
treparter ansvaret for at udmønte forbuddet. Dels så det kan sammentænkes med den øvrige 
arealomlægning, som treparterne har ansvaret for (f.eks. natur og skovrejsning). 

Annonce 

Dels for at få skabt den nødvendige lokale opbakning og finansiering, som vi f.eks. har set i 
partnerskabet mellem Viborg Kommune, Energi Viborg og Hedeselskabet om et skov- og 
naturudviklingsprojekt, som skal være med til at sikre grundvandet. 

Borgmesteren har ret i, at debatten under valgkampen manglede proportioner. Netop derfor er det 
vigtigt, at den videre proces bliver både fagligt og lokalt funderet og med tilskudsordninger, der er 
målrettet effektiv landbrugsjord, som skal tages ud af drift. 

Katrine Fusager Rohde har taget et vigtigt ansvar i debatten. Landbruget er klar til at bidrage. Nu er det 
op til Christiansborg at vise, at man vil det samme. 
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